
Determinazione Dirigenziale

N. 2331 del 04/12/2020

Classifica: 002.16 Anno  2020 (7250595)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A 
DEL D.LGS. 50/2016 MOVIMENTAZIONE ARAZZI DI PALAZZO 
MEDICI RICCARDI - (SMART CIG ZBF2F98800)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 375
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 17271 . €  4.406,64

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRESO ATTO che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi 

della L. 56/2014, nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, 

anche alla luce delle relative deliberazioni attuative;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  Enti  locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le 

disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, 

lettera  c)  secondo  cui  la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale, 

monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 04/12/2020

      1 / 7



sue forme…”;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana 

secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, 

applica quelli della Provincia di Firenze”;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,  

sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  

dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della  

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

PRESO ATTO che Palazzo Medici Riccardi, sede della Città Metropolitana di Firenze, e 

del Museo di Palazzo Medici Riccardi, ospita negli uffici di rappresentanza e negli spazi  

espositivi (Museo dei Marmi, Museo Mediceo, Cortile di Michelozzo, Giardino Mediceo, 

ambienti appartenuti alla famiglia Riccardi, sala Quattro Stagioni, sala Luca Giordano, sale 

ex Prefettura e ambienti in uso alla Prefettura), oltre alla Madonna con Bambino di Filippo 

Lippi,  arazzi,  marmi,  quadreria,  beni  culturali  conservati  dall’Ente  sia  in  qualità  di 

proprietario che di consegnatario;

DATO ATTO 

 che gli arazzi presenti in Palazzo Medici Riccardi, alcuni di proprietà delle Gallerie 

Fiorentine e altri della Città Metropolitana di Firenze, sono dislocati in vari 

ambienti tra cui lo studio del Sindaco della Città Metropolitana di Firenze e la Sala 

Pistelli; 

 che l’arazzo denominato “La Prudenza” (prima metà sec. VIII), posto nello studio 

del Sindaco, presenta numerosi segni di usura e lacerazioni provocate dal tempo 

trascorso e dagli agenti endogeni, e che pertanto necessita di un significativo 

intervento di pulizia e di restauro;

 che tale intervento di pulizia, restauro e ricatalogazione sarà effettuato a cura delle 

Gallerie Fiorentine presso il deposito Le Cacce;

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  dover  procedere  alla  dismissione  e  sostituzione 

dell’arazzo “La Prudenza” al fine di garantirne le operazioni di pulizia e restauro e al tempo 

stesso garantire un maggior decoro dello studio del Sindaco;

VISTO  a tal fine il progetto scientifico, presentato dal curatore scientifico del Museo di 

Palazzo Medici Riccardi in collaborazione con le responsabili della collezione degli arazzi 

delle Gallerie degli Uffizi, che comporta la scelta di allestire presso lo studio del Sindaco 

l’arazzo “Paesaggio con figure e armenti” (prima metà sec. VIII), già conservato presso la 

Sala Pistelli dove, in sostituzione, verrà allestito l’arazzo raffigurante “La Pace di Noyon”, 

proprietà di Città Metropolitana di Firenze, attualmente non esposto;

PRECISATO che tale scelta è nata da due esigenze:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 04/12/2020

      2 / 7



- stilistica: individuare un arazzo che per stile e periodo di esecuzione potesse dare una 

continuità con quello rimosso;

- tecnico-logistica:  “La  Prudenza”  risulta  montato  su  un  telaio  che  incornicia  una 

porzione di parte con un disegno di architetture. Il telaio non verrà smontato, per cui  

è stato necessario individuare un arazzo le cui dimensioni (540x430cm) potessero 

adattarsi a sostituire il precedente (489x487cm). Il “Paesaggio con figure e armenti”, 

di maggiore larghezza, risulta però di un’altezza minore pari a 57cm. Per ovviare a 

questa differenza è stato deciso di allestire, sulla parte superiore della parete, una 

banda in tessuto che nasconda la parte superiore del telaio originale;

DATO ATTO quindi che saranno necessarie le seguenti operazioni di movimentazione:

 l’arazzo  “La  Prudenza”  dovrà  essere  movimentato  dallo  studio  del  Sindaco  al 

Palazzo Pitti,presso il deposito Le Cacce;

 l’arazzo  posto  in  Sala  Pistelli  “Paesaggio  con  Figure  e  Armenti”  dovrà  essere 

movimentato e posizionato presso lo studio del Sindaco;

 l’arazzo  “La Pace  di  Noyon”  attualmente  riposto  nei  depositi  di  Palazzo  Medici 

Riccardi, dovrà essere movimentato e posizionato presso lo Sala Pistelli;

SENTITO a  tal  proposito  il  parere  di  una  delle  ditte  più  qualificate  e  accreditate  in 

movimentazioni di opere d’arte del territorio fiorentino;

RICHIAMATO l'art. 36 punto 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 14 comma 1 lett. l)  

del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze, che consentono 

alle amministrazioni di adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiore a 

40.000 euro; 

RICHIAMATE le  disposizioni  impartite  dalla  L.  296/2006  (Finanziaria  2007),  art.  1 

comma 450 e dai due Decreti di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali  

sanciscono, per tutte le Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 ha modificato l’art. 

1, comma 450, della legge n. 296/2006 ed ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del Mercato elettronico per acquisti a partire da euro 5.000,00 sino a quelli sotto 

soglia comunitaria;

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice 

CUP  poiché  non  trattasi  di  spese  di  investimento,  come  meglio  specificato  nella 

determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3; 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice SMART CIG ZBF2F98800;

PRESO ATTO che per la realizzazione di detta prestazione di servizio è stato richiesto 

preventivo  alla  ditta  Apice  Scrl  con  sede  in  Calenzano  (Fi)  via  G.  Guinizzelli,  14  P.I.  

05894890481 quale  ditta  tra  le  più  apprezzate  ed accreditate  nel  settore  del  territorio 

fiorentino;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 04/12/2020

      3 / 7



VISTA l’offerta economica, assunta al Protocollo Generale dell’Ente con n. 5014/2020 del 

02.12.2020 e n. 54394/2020 del 03.12.2020, presentata dalla ditta Apice Scrl con sede in 

Calenzano  (Fi)  via  G.  Guinizzelli,  14  P.I.  05894890481  per  l’affidamento  dei  seguenti 

servizi:

 stoccaggio,  imballaggio  morbido  con  fornitura  di  n.  1  rullo  costruito  a  misura, 

fornitura di panno in lino e materiale vario per riposizionamento telai; imballaggio e 

trasporto dell’arazzo “La Prudenza” da Palazzo Medici Riccardi a Palazzo Pitti con 

automezzo grande (presso il deposito Le Cacce);

 stoccaggio,  movimentazione  interna  e  allestimento  due  arazzi,  “Paesaggio  con 

Figure e Armenti” e “La Pace di Noyon”;

 supervisione delle operazioni da parte di personale qualificato per tale tipologia di 

operazioni e copertura assicurativa dell’opera movimentata,

per la somma complessiva di euro 4.406,64 iva compresa (imponibile euro 3.612,00 Iva 

22% euro 794,64);

RITENUTO  quindi  di  poter  procedere,  sulla  base  delle  premesse  e  motivazioni  sopra 

evidenziate, all’affidamento del servizio di cui al paragrafo precedente alla ditta Apice Scrl 

con  sede  in  Calenzano  (Fi)  via  G.  Guinizzelli,  14  P.I.  05894890481,  per  la  somma 

complessiva  di  euro  4.406,64  iva  compresa  (imponibile  euro  3.612,00  Iva  22%  euro 

794,64);

RICHIAMATO l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che 

prestano  lavori,  servizi  o  forniture  pubbliche  possiedano  i  requisiti  generali  e  morali 

necessari  per  contrattare  con  la  Pubblica  Amministrazione,  quale  presupposto  per 

l’efficacia dell’affidamento;

ATTESO CHE in relazione al presente affidamento sono state effettuate le verifiche circa 

il possesso dei requisiti generali sopramenzionati, acquisendo le seguenti certificazioni:

 regolarità circa i versamenti dei contributi previdenziali e assicurativi;

 regolare iscrizione al registro delle Imprese della Provincia di Firenze per attività 

merceologia  corrispondente  all'oggetto  dell'appalto  e  inesistenza  di  procedure 

concorsuali in corso a carico dell'imprese;

 l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei 

pagamenti di cui alla legge 136/2010 “Conto Corrente Dedicato”;

RITENUTA economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento del 

mercato di settore ed ai servizi prestati, l’offerta presentata dalle ditta sopra citata;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 1,  lett.  “a”,  punto 2,  del  Decreto 

Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è  

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le  regole  di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 04/12/2020
      4 / 7



finanza pubblica”;

RITENUTO di impegnare l’importo pari a euro 4.406,64 compreso iva sul capitolo 17271 

“Spese  per  manutenzione  Palazzo”,  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2020,  che 

presenta la necessaria disponibilità economica; 

RICORDATO che trattasi di spesa di funzionamento che non attiene alle tipologie su cui 

sono intervenute riduzioni ai sensi del D.L. n. 78 del 31.05.2010 convertito in Legge n. 122 

del 30.07.2010;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, 

sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n. 

33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 

(c.d. “Legge anticorruzione”);

VISTI

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta 

legge n. 56/2014;

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio,  

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

- lo  Statuto della Città Metropolitana di  Firenze,  approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il  vigente  Regolamento  Città  Metropolitana  di  Contabilità,  approvato  con  la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27.11.2019 con la quale è stato 

approvato il DUP 2020/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 

19.02.2020 ratificato con DCM n. 21 del 06.03.2020;

- il Piano della Performance approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 

19.02.2020 ratificato con DCM n. 22 del 06.03.2020;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19.07.2018 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, n. 2 del 31/01/2018 e n. 11  

del 19.07.2018 con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico 

della  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione  di  cui  fanno  parte  l’Ufficio  di 

Gabinetto e l’Ufficio Cultura; 

DETERMINA
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 04/12/2020
      5 / 7



1. di affidare, sulla base delle premesse e motivazioni ampiamente citate in narrativa, alla 

ditta Apice Scrl con sede in Calenzano (Fi) via G. Guinizzelli, 14, P.I. 05894890481 i 

seguenti servizi:

 stoccaggio,  imballaggio  morbido con  fornitura  di  n.  1  rullo  costruito  a  misura, 

fornitura di panno in lino e materiale vario per riposizionamento telai; imballaggio 

e trasporto dell’arazzo “La Prudenza” da Palazzo Medici Riccardi a Palazzo Pitti 

(presso il deposito Le Cacce) con automezzo grande;

 stoccaggio,  movimentazione  interna  e  allestimento  due  arazzi,  “Paesaggio  con 

Figure e Armenti” e “La Pace di Noyon”;

 supervisione delle operazioni da parte di personale qualificato per tale tipologia di 

operazioni, e copertura assicurativa dell’opera movimentata,

per la somma complessiva di euro 4.406,64 iva compresa (imponibile euro 3.612,00 Iva 

22% euro 794,64);

2 di impegnare per la somma di euro 4.406,64 iva compresa (imponibile euro 3.612,00 

Iva 22% euro 794,64) sul capitolo 17271 “Spese per manutenzione Palazzo”, del Bilancio 

di Previsione per l’anno 2020, che presenta la necessaria disponibilità economica;

3 di dare atto che per il presente affidamento di servizio è stato assunto il seguente codice 

SMART CIG ZBF2F98800;

4 di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa,  esigibile  entro  la  corrente  annualità,  a 

seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte della  ditta  Apice Scrl con 

sede  in  Calenzano  (Fi)  via  G.  Guinizzelli,  14  P.I.  05894890481 dopo  la  regolare 

realizzazione del servizio , che sarà effettuato entro l'anno 2020;

5 di  dare  atto  che  a  seguito  apposizione  del  visto  contabile,  si  provvederà  alla 

pubblicazione  del  presente  affidamento  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in 

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione; 

6 che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Laura  Monticini, 

Dirigente dell’Ufficio di Gabinetto;

7 che la presente determinazione viene inoltrata ai Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 20 

del Regolamento di Contabilità, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Firenze            04/12/2020                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 04/12/2020
      6 / 7



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2331 del 04/12/2020

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale

